Bộ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH
VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 34(í /LĐTBXH-VP
V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi

trước Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV

Hà Nội, ngày ^9 tháng 01 nam 2024

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội nhận được kiến nghị cùa cử tri tỉnh
Đồng Tháp do Ban Dân nguyện, ủy ban Thường vụ Quốc hội chuyển đến tại
Công văn số 1611/BDN ngày 21/11/2023, nội dung như sau:

"Cử tri kiến nghị xem xét bẻ sung quy định tại khoản 1 Điều 181 Nghị định
số 131/2021/NĐ-CP1 về việc chi từ nguồn Quỹ Đen ơn đảp nghĩa để ho trợ cho
người cỏ công hoặc thản nhân của người có công khi qua đời mà gio đình gặp khỏ
khăn như quy định tại Nghị định sổ 45/2006/NĐ-CP2 (đã hết. hiệu lực). Bởi vì hiện
nay có nhiêu trưòng hợp người có công, thân nhân người có công từ trân cỏ hoàn
cảnh rât khó khăn, nhưng không được xem xét hô trợ kịp thời" (Kiên nghị sỏ 13).

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trả lời như sau:

Tiếp thu ý kiến của cử tri, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội sẽ rà soát,
tổng hợp và báo cáo Chính phủ khi thực hiện sửa đổi, bổ sung Nehị định số
131/2021/NĐ-CP.

Trên đây là trả lời của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, trân trọng
gửi tới Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp để trả lời kiến nghị của cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- ủy ban Thường vụ Ọuốc hội;
- Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQVN;
- Ban Dân nguyện;
-Văn phòng Chính phủ;
- Chủ nhiệm VPỌH;
- Bộ trường, Chủ nhiệm VPCP;
- Bọ LĐTBXH: Lãnh đạo Bộ, Cục NCC;
- Thường trực HĐND, UBND, Sờ LĐTBXH tỉnh Đồng Thápt
- Lưu: VT, TH(NTL).

Bộ TRƯỞ

ÌĐao Ngọc Dung

1 Nqliị định số 131/2021 /NĐ-CP ngày 30/12/2021 cùa Chính phù quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh
1 I'll đai ngưỏri có công vởi cách mạng.
2 Nghị định sổ 45/2006/ND-CP ngày 28/4/2006 cùa Chính phù han hành Điều lộ quản lý và SỪ dụng Ọuỹ Đcn ơn
đáp nghĩa.